CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Educação

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(COMISSÃO DE EDUCAÇÃO)

Requer informações ao Ministro da
Educação sobre os impactos da
manutenção da aposentadoria atual dos
professores e professoras brasileiras nos
cálculos que sustentam a proposta de
Reforma da Previdência do Governo
Bolsonaro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, §2º, da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado Requerimento de Informação ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Educação, ouvido, se possível, o

Ministério da Economia, sobre “os impactos da manutenção da aposentadoria

atual dos professores e professoras brasileiras nos cálculos que sustentam a

proposta de Reforma da Previdência do Governo Bolsonaro”, conforme REQ nº

95/2019 (em anexo), de autoria da Deputada Professora Rosa Neide, aprovado

em reunião da Comissão de Educação realizada no dia 10 de abril do corrente.

Sala das Sessões, em  10  de abril  de 2019.

Deputado Pedro Cunha Lima

Presidente